ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL
Avenida Bom Jesus, S/N, Centro

A Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino (MA), representada pela Secretaria Municipal de
Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, em razão da necessidade de adequar o Edital nº
001/2023 às normas legais pertinentes, à luz dos princípios da publicidade e da isonomia, bem como do
poder-dever de autotutela previsto no artigo 45 da Lei nº 9.784/99, torna público o presente Edital de
Retificação para comunicar e divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO ANEXO I CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

1.1. Retifica-se o Anexo I do Edital nº 001/2023, de 16 de maio de 2023, para alterar o item de
avaliação denominado tempo de serviço no cargo pleiteado no município de
Presidente Juscelino, nos últimos três anos , bem como para suprimir Avaliação Curricular
Curriculum Vitae , passando o referido anexo a vigorar com as seguintes alterações:

ANEXO I CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

ADVOGADO

Titulação/Aperfeiçoamento e
Experiência Comprovada

Valor Unitário em Pontos Valor Máximo em Pontos

Curso Superior em Direito e
Registro na OAB

10,0 10,0

Comprovação de experiência/
tempo de serviço no

cargo/função pleiteado em
locais/instituições particulares

e/ou da rede pública (Rede
Pública Federal, Estadual ou
Municipal), nos últimos três

anos.

3,0 9,0

E D I T A L  D E  R E T I F I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O  S E L E T I V O
S I M P L I F I C A D O  0 0 1 / 2 0 2 3 .

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL
Avenida Bom Jesus, S/N, Centro

PSICÓLOGO

Titulação/Aperfeiçoamento e
Experiência Comprovada

Valor Unitário em Pontos Valor Máximo em Pontos

Curso Superior em Psicologia 10,0 10,0

Comprovação de experiência/
tempo de serviço no

cargo/função pleiteado em
locais/instituições particulares

e/ou da rede pública (Rede
Pública Federal, Estadual ou
Municipal), nos últimos três

anos.

3,0 9,0

ASSISTENTE SOCIAL

Titulação/Aperfeiçoamento e
Experiência Comprovada

Valor Unitário em Pontos Valor Máximo em Pontos

Curso Superior em Serviço
Social

10,0 10,0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL
Avenida Bom Jesus, S/N, Centro

Comprovação de experiência/
tempo de serviço no

cargo/função pleiteado em
locais/instituições particulares

e/ou da rede pública (Rede
Pública Federal, Estadual ou
Municipal), nos últimos três

anos.

3,0 9,0

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO/ALFABETIZADO
AOSD I E II

INSTRUÇÃO CONDIÇÃO Valor Unitário em
Pontos

Valor Máximo em
Pontos

Ensino Fundamental
Incompleto

Declaração
emitida por

Instituição de
Ensino constando

a conclusão ou
conclusão parcial

do Ensino
Fundamental

(compreendido
entre anos iniciais
1o ao 5o ano, leia-
se antiga 4a série;
ou anos finais 6o
ao 9o ano, leia-se
antiga 8a serie)

4,0 4,0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL
Avenida Bom Jesus, S/N, Centro

Ensino Fundamental
Completo

Diploma ou
certificado de
conclusão de

Ensino
Fundamental

Completo

5,0 5,0

Tempo de Serviço Comprovação de
experiência/

tempo de serviço
no cargo/função

pleiteado em
locais/instituições
particulares e/ou
da rede pública
(Rede Pública

Federal, Estadual
ou Municipal), nos
últimos três anos.

2,0
6,0

NÍVEL MÉDIO

RECEPCIONISTA, EDUCADOR SOCIAL, ENTREVISTADOR, VISITADOR SOCIAL E
ORIENTADOR SOCIAL

ANÁLISE
CURRICULAR

CONDIÇÃO Valor Unitário em
Pontos

Valor Máximo em
Pontos

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL
Avenida Bom Jesus, S/N, Centro

Ensino Médio
Completo

Diploma ou certificado
de conclusão de

Ensino Médio Completo
7,0 7,0

Tempo de Serviço
Comprovação de

experiência/ tempo de
serviço no cargo/função

pleiteado em
locais/instituições

particulares e/ou da
rede pública (Rede

Pública Federal,
Estadual ou Municipal),
nos últimos três anos.

3,0 9,0

Formação em
Serviço

Certificados/Declaração
de cursos na área

pretendida,
devidamente

registrados pela
instituição formadora,

legalmente autorizada,
contendo carga horária
e conteúdo. Atribui-se
2,0 pontos por cada

curso na área
especifica ao cargo.

2,0 6,0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL
Avenida Bom Jesus, S/N, Centro

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E DIGITADOR

ANÁLISE
CURRICULAR

CONDIÇÃO Valor Unitário em
Pontos

Valor Máximo em
Pontos

Ensino Médio
Completo

Diploma ou certificado
de conclusão de

Ensino Médio
Completo

7,0 7,0

Tempo de Serviço
Comprovação de

experiência/ tempo de
serviço no

cargo/função
pleiteado em

locais/instituições
particulares e/ou da
rede pública (Rede

Pública Federal,
Estadual ou

Municipal), nos
últimos três anos.

3,0 9,0

Formação em
Serviço

Certificado de cursos
na área pretendida,

devidamente
registrados pela

instituição formadora,
legalmente

autorizada, contendo
carga horária e

conteúdo.

2,0 6,0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL
Avenida Bom Jesus, S/N, Centro

Curso Básico de
Informática

Certificado/Declaração
de Curso

4,0 4,0

MOTORISTA

ANÁLISE
CURRICULAR

CONDIÇÃO Valor Unitário em
Pontos

Valor Máximo em
Pontos

Ensino Médio
Completo

Diploma ou certificado
de conclusão de

Ensino Médio
Completo

7,0 7,0

Tempo de Serviço Comprovação de
experiência/ tempo de

serviço no
cargo/função
pleiteado em

locais/instituições
particulares e/ou da
rede pública (Rede

Pública Federal,
Estadual ou

Municipal), nos
últimos três anos.

3,0 9,0

Carteira Nacional de
Habilitação -

Apresentar CNH
Categoria B.

2,0 2,0